
COMUNE DI SANT’AGATA FOSSILI 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

         
 

Codice ente  Protocollo n. 
  
 

DELIBERAZIONE N 30 
in data: 27/12/2025 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
OGGETTO:  INDENNITA’ DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER L’ ANNO 2026. 
DETERMINAZIONI. 
 
 
 

             L’anno Duemilaventicinque addi Ventisette del mese di dicembre alle ore 15,30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
Numero 
D’ordine 

 
COGNOME E NOME 

 
Presenti 

 
Assenti 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
 
 

CAMATTI Diego 
LECCESE Biagio 
ANGORI Maurizio 
AMARENA Giovanna 
ROSSI Giovanni 
BARATTINI Andrea 
VACCARI Simona 
PAVESE Andrea 
ANCARANI Lidia 
PESSINA Edoardo 
BUONANNO Pasquale 
 
                                          
 
                                                                                 TOTALE 

      X  
      X  
      X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
X 

 
9 

 
2 

 
 Assiste il Segretario Comunale Dott. GIORGIO MUSSO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, CAMATTI DIEGO, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
     
 
 
 
      



                                                                                      Delibera di C.C n. 30 del 27/12/2025 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Indennità di presenza 
Consiglieri comunali per l’anno 2026. Determinazioni” 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2026-2028; 

 

VISTA la giurisprudenza in materia di indennità di presenza agli amministratori comunali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 15.11.2025 avente ad 
oggetto: "INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI 
COMUNALI. DETERMINAZIONE ANNO 2026."; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e contabile; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, rilasciato dal Segretario 
Comunale a mente dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 
 
CON VOTI 9 favorevoli, 0 astenuti e 0 contrari espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO QUANTO SEGUE: 

 

1. I Consiglieri Comunali non percepiranno il gettone di presenza per la partecipazione 
alle sedute consiliari. La circostanza che nei Comuni con popolazione inferiore ai 
1000 abitanti, quale è Sant’Agata Fossili, i Consiglieri Comunali non hanno diritto a 
percepire il gettone di presenza si ricava dal combinato disposto dai richiamati artt.16, 
comma 18 prima parte del citato D.L. 138/2011 e 82, comma 2, primo periodo del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. In particolare l'art.16, comma 18 prima parte del D.L. n. 
138/11, convertito dalla legge 148/2011 ai sensi del quale a decorrere dalla data di 
proclamazione degli eletti "ai consiglieri dei comuni con  

 

 
 
 
 
 

 



popolazione fino a 1000 abitanti non sono applicabili le disposizioni di cui all'art.82 del 
citato testo unico di cui al decreto legislativo n.267 del 2000"; l'art.82, comma 2, primo 
periodo del D.Lgs.. 18 agosto 2000 n.267 ai sensi del quale " i Consiglieri Comunali e 
Provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un gettone di 
presenza per la partecipazione a Consigli e Commissioni". 

 

2. DI DISPORRE che a bilancio non siano attribuite somme a favore di indennità di 
presenza ai Consiglieri Comunali eccetto il Sindaco e gli Assessori, secondo quanto 
stabilito con deliberazione G.C. n. 61 del 14.11.2023 in virtù di quanto sopra riportato 
e di cui si prende atto e come compatibile con l'invarianza della spesa di bilancio 
come previsto dalle norme di legge su richiamate. 

  

 
************************************************************************************* 

 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Delibera di C.C n. 30 del 27/12/2025 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO  
COMUNALE  

Dr. Giorgio Musso  
__________________________  

  
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 
servizio finanziario di questo Comune,  
 

ATTESTA 
 
l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Diego Camatti 

__________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di C.C n. 30 del 27/12/2025 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
   F.TOCamatti Diego                        F.TO Dr. Giorgio Musso 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal      al     ai sensi dell’Art.124, 
comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, 27/12/2025      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.TO   Dr. Giorgio Musso 
    
        _____________________________ 
 

 
  

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   . .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì, _27/12/2025_____    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dr. Giorgio Musso 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 27/12/2025 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        
 
 
 

 Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 18 e 54, Legge 244/2007, è 
stata pubblicata sul sito WEB il giorno 14/08/2024 e rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 

 
        IL SEGRETARIO COMULE 
         F.to Dr. Giorgio Musso 
         
 
Data,  
 
 
 

 


